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Vitus Bering vil uddanne sociale nytænkere 

På Vitus Bering Danmark har man udviklet en ny bacheloruddannelse, der retter fokus mod social 

innovation.  

 

Af journalist og cand.pæd. Anders Rosenlund 

 

”Vi vil gerne uddanne unge mennesker til  at overskride barrieren mellem det humanistiske og det rent 

erhvervsmæssige, så Danmark får ressourcepersoner, der er i stand til at trække på styrkerne fra begge 

lejre med henblik på samfundets sociale udvikling,” siger Esben Hulgård, der er uddannelseschef i Vitus 

Bering Danmark. 

Esben Hulgård har gennem de seneste to år stået i spidsen for udviklingen af en ny 

professionsbacheloruddannelse, der skal lære studerende at iværksætte innovative processer, der 

bidrager til at hjælpe de mennesker, der er dårligst stillet i samfundet. Uddannelsen går under navnet 

Social Entrepreneurship, der nok bedst oversættes til ’socialt iværksætteri’ eller ’social innovation’.   

 

Et større socialt ansvar 

Formålet med projektet har været at udvikle en uddannelse, der retter sig mod feltet mellem det 

offentlige, de frivillige organisationer og de private virksomheder. Der er nemlig i det grænseland, at de 

nye sociale tiltag opstår.  

I dag blomstrer der en række nye ’socialøkonomiske’ virksomheder op som for eksempel Hus Forbi, hvor 

endemålet ikke er at tjene penge, men at gøre en forskel for hjemløse. Vi ser samtidig mange store 

virksomheder, der påtager sig et socialt ansvar – et såkaldt Corporate Social Responsibility. 

”Der stilles i dag store krav til udviklingen af velfærdssamfundet. Men der er samtidig en erkendelse af, 

at det offentlige ikke kan stå for udviklingen alene. Derfor er der i dag stor fokus på virksomhedernes 

sociale ansvar og på de virksomheder, der er sat i verden for at løse sociale problemer,” siger Esben 

Hulgård. 

 

En uddannelse i social nytænkning 

”Uddannelsen er meget praktisk orienteret, og det er hensigten, at underviserne samarbejder med 

virksomheder og organisationer, der arbejder med sociale problemer, og at virksomhedernes og 

organisationernes medarbejdere bruges som mentorer for de studerende,” siger Esben Hulgård. 
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Efter uddannelsen vil dimittenderne kunne få job i integrations- og beskæftigelsesafdelinger i 

kommuner, i projektlederstillinger og i private virksomheders HR-afdelinger. Desuden tilbydes de 

studerende redskaber til selv at opstarte socialøkonomiske virksomheder.  

 

Uddannelsen er sat på standby 

”Rådet for Mellemlange Videregående Uddannelser har i første omgang ikke ønsket at iværksætte 

uddannelsen, selv om de anerkender, at det er et godt og nyskabende forslag. Jeg tror dog, at tiden 

arbejder for uddannelsen, og at den på et tidspunkt nok skal komme i gang. Måske var vi bare lidt for 

tidligt ude,” siger Esben Hulgård. 

 


